

Wkrótce będziecie mieli własną prasę

Dziś 28 stron

Dzisiejszy numer zawiera 16 stron „Głosu Polskiego“, 4 strony „Dodatku Literacko Społecznego i 8 stron „Dodatku ilustr.“

Nr. 265. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Łódź, Niedziela 23 Września 1928 r. Rok XI

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106. ☎ Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730 ☎ **Cena 30 groszy** ☎ Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71 nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99 00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Arcybiskup Kowalski przed sądem

Wczoraj zeznawała tylko b. zakonnica marjawicka Prochówna
Specjalny wysłannik „Głosu Polskiego“ telefonuje:

Dzień dzisiejszy upłynął w dalszym ciągu przy drzwiach zamkniętych. Przez blisko 6 godzin przesłuchiwana była p. Prochówna, zakonnica marjawicka. Jak wynika z aktu oskarżenia zeznania p. Prochówny ujawniają szereg drastycznych, ale całkiem nie prawdopodobnych szczegółów z czasów jej pobytu w klasztorze płockim.

Po otwarciu drzwi w kularach zapanowało olbrzymie podniecenie. Szereg kumoszek, czy też powinowatych p. Prochówny zapytuje ją o szczegóły badania. Widoczne, że świadek jest mocno podniecony.

Udaje nam się podsłuchać następujący urywek rozmowy:

— A co znaczą te 160 zł?

— No trudno, musiałam z czego żyć.

— A dlaczego żeś powiedziała?

— Bo ciągle mnie pytał adw.

Kobyliński kto płacił za moje utrzymanie po wyjściu z klasztoru...

Tu rozmowa się urywa. W niektórych grupach słychać nazwisko księdza Kriegera, osławionego radnego miasta stołecz. Warszawy.

Dziennikarze tymczasem oblegają tłumnie mec. Kobylińskiego, zadając mu szereg pytań, zarówno co do badania Prochówny, jak i do roli księdza Kriegera.

Mec. Kobyliński odpowiada krótko:

— Dowiedcie się o tem wszystkim z mojej obrony. Narazie mogę was pocieszyć, że za chwilę rozpoczyna się już obrada jawne.

W tem miejscu przewodniczący zarządza dwudziestominutową przerwę.

Krótki ten okres czasu wystarczył by sala rozpraw zapełniła się po brzegi publicznością.

Na twarzach widzów przebijają się rumieńce podniecenia, oczy zaś błyszczą blaskiem ciekawości.

Znaczna część widzów — to marjawici, którzy z jakimś mistycznym samozaparciem i uwielbieniem spoglądają na swego wodza duchowego a oskarżonego w procesie ks. arcybiskupa Kowalskiego.

Dziennikarze z trudem przeciskają się przez tłum do miejsc przeznaczonych dla prasy.

Rozlega się dzwonek... Wszyscy milkną... Podniecenie wzrasta. Chwila, i komplet sądu wkrocza na salę.

Po przerwie rozpoczęło się badanie następnego świadka księdza Pałowski.

Ksiądz Pałowski ex-marjawita, który został wydalony z kościoła marjawickiego i założył własną gminę wyznaniową (rząd dotychczas niezatwierdzoną) zjawia się na sali rozpraw w jasnej sutannie marjawickiej, czem wzbudza ogromną sensację.

Ksiądz Pałowski szalenie podniecony, jak widać czykuje się do bojowego przemówienia, mającego na celu spieranie się dogmatyczne z oskarżonym arcybiskupem Kowalskim i jego obrońcami.

W tem miejscu wywiązuje się incydentalny spór pomiędzy obrońcą, a sądem, trwający przeszło godzinę.

Mec. Kobyliński wnosi o zaprzysiężenie świadka ks. Pałowskiego

albowiem § 22 U. P. K. nie może mieć zastosowania do ks. Pałowskiego, gdyż aczkolwiek został on przyjęty do zakonu marjawickiego jako ksiądz katolicki, jest on jednak wykluczony z wyznania marjawickiego przez swoją władzę o czem ogłosił publicznie we wszystkich pismach, że zrzekł się marjawityzmu, a wobec tego w żadnym wypadku nie może być traktowany, jako osoba duchowna

Pozatem nadmieniał mecenas Kobyliński, że według zdania wszystkich wyznawców marjawityzmu ksiądz Pałowski nie ma prawa noszenia sutanny marjawickiej i podawania się za przedstawiciela wyznania marjawickiego.

Świadek Pałowski oświadcza, że uważa się za duchownego wyznania staro-katolickiego marjawickiego, którego głową jest arcybiskup Uprechtu. Miejscowe sądy

uważają go dalej za proboszcza parafii zgierskiej, gdyż inny nie został dotychczas wybrany przez parafię.

Powołując się na orzeczenie sądu Najwyższego oraz najwyższego trybunału administracyjnego, wnosi o niezaprzyśiężenie go.

Adw. Śmiarowski zaznacza, że jest nie do pomyślenia stworzenie takiego stanu rzeczy, by każda parafia miała prawo odłączać się i wybierać proboszcza, gdyż wówczas nie byłoby w Polsce jednego kościoła marjawickiego, a kilka.

Sąd udaje się na naradę i po półgodzinnych debatach wynosi orzeczenie, w myśl którego opierając się na wyrokach sądu najwyższego i trybunału administracyjnego uchyla wniosek obrony i postanawia badać księdza Pałowskiego jako osobę duchowną, wyznania staro-katolickiego marjawickiego bez zaprzysiężenia.

Na tem posiedzenie zamknięto. Dalszy ciąg obrad sądowych rozpocznie się we wtorek.

Zamach na ministrów chińskich

Wybuch dwu wagonów z dynamitem
500 osób zabitych, 100 domów zburzonych

SHANGHAI, 22 września. — W chwili, gdy pociąg specjalny, wiozący ministrów nankińskich zbliżał się do dworca w Nankinie, nastąpił wybuch dwu, stojących na torze, wagonów, załadowanych materiałami wybuchowymi.

50 osób jest zabitych, 30 walczy ze śmiercią w szpitalu.

Około 100 domów uległo zburzeniu.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności wszyscy członkowie rządu wyszli bez szwanku.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie celem stwierdzenia, czy miał tu miejsce przypadek, czy też zamach na tle politycznym.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szan. Kliencie, że **powróciłem z Wiednia i Berlina** gdzie byłem w kontakcie z największymi firmami **Krawieckimi** i zaopatrzyłem swój **zakład Krawiecki** w najnowsze **jesiennie-zimowe modele**.

Polecam się nadal łaskawej pamięci

S. FOGEL

Łódź, Piotrkowska 71, Telef. 31-71.

Specjalność: **roboty futrzane**.

Roboty wykonywam z własnych i powierzonych materiałów.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Dzieci
w Warszawie, przy ul. Leszno 11

podaje do publicznej wiadomości, że w przebudowanym przez Towarzystwo Szpitalu dla dzieci im. Bersonów i Baumanów w Warszawie wawokac będzie z końcem roku bieżącego posiada

lekarza naczelnego

P. P. lekarze-pedjatrzy, reflektujący na zajęcie stanowiska lekarza naczelnego zechcą złożyć podanie na imię **Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Dzieci** wraz z życiorysem oraz wykazem kwalifikacji i prac naukowych. Termin składania podań ubiega z dniem 15 października 1928 r.

Informacji udziela Sekretariat Towarzystwa w godzinach między 1-5 po poł.

E. ZABŁOCKA

pracownia sukien damskich, ul. Zamenhofska 17, tel. 52-64,
zawiadamia Szanowne pp. Klientki,
że powraca z Paryża około 26-go b. m.

Dr. Leon Szajerowicz
powrócił
Choroby wewnętrzne (spec. serca i przemiany materji) choroby kobiece, do 11 r. i od 5-7 w.
ul. Traugutta 8, tel 35-71.

Dr. med. M. Warhaft
Choroby wewnętrzne i dzieci przeprowadził się
na ul. Gdańską 23
telef. 75-45.
Przyjmuje od 3-5 pp.

Dr. Ludwik Falk
Nawrot 7. Tel. 28-07.
powrócił
Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 10-12 i od 5-7.

Dywany
reperuje tkalnia Szućzna.
Piotrkowska 92.

Stworzenie stałej większości sejmowej

omawiane będzie 1 października na konferencji marsz. Daszyńskiego z prezesami klubów

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” telefonuje:
Dostłowny tekst listu, który, jak donosiliśmy wczoraj marszałek sejmu, p. Daszyński wystosował do prezesów klubów sejmowych i który wywołał prawdziwą sensację w kołach politycznych brzmiał jak następuje:
Panie prezesie!
Po krótkiej pracami budżetowej mi wypełnionej sesji wiosennej, ma sejm zebrać się na sesję jesienną i zimową podczas której odesławszy budżet do komisji, be-

dział miał więcej wolnego czasu dla opracowania nietylko projektów ustaw pochodzących z inicjatywy rządowej lecz i innych, płynących z inicjatywy poselskiej wśród których znajdują się projekty konstytucyjne i inne potrzebne dla kraju.
Sejm obecny nie stworzył dotąd większości stałej, która by podjęła się przygotowania programu tej pracy. Dlatego zwracam się do pana prezesa, jako przedstawiciela klubu poselskiego z propozycją zebrania się prezesów klu-

bów w moim biurze dnia 1 października o godzinie 12 w południe, celem porozumienia się, jakie projekty ustawodawcze mogłyby liczyć w tej sesji na uzyskanie większości, w komisjach i pełnej izbie, aby po naradzie stworzyć szersze pole dla ustawodawczej inicjatywy poselskiej. Narady te nie obowiązujące narazie, miałyby za zadanie wyzyskanie nawet zmiennej większości poselskiej celem ożywienia i spotęgowania prac sejmu.

Rekonstrukcję gabinetu prof. Bartla

przeprowadza... czeski dziennik „Prager Presse“

W czeskim dzienniku pt. „Prager Presse“ znajdujemy wiadomość z Warszawy zaczerpniętą niby to z dobrze poinformowanych kół zbliżonych do rządu, że w najbliższym czasie ma nastąpić rekonstrukcja gabinetu w Polsce.
Premj. Bartel ma się wycofać zupełnie z rządu ze względu na zły stan zdrowia i zatrzymać jedynie mandat poselski. Jego miejsce w rządzie miałyby zająć płk. Sławek, przewodniczący klubu jednok. Jako drugi kandydat brany jest pod uwagę min. oświaty Switalski bliski przyjaciel Piłsudskiego
Min. spr. zagr. Zaleski ma zostać mianowany posłem polskim w Londynie, poczem nastąpi podniesienie placówki londyńskiej do rzędu ambasady. Jego stanowisko w rządzie miałyby objąć przewodniczący kom. spr. zagr. w sejmie, ks. Janusz Radziwiłł, który jest znanym zwolennikiem ugodowej polityki z Niemcami i Rosją. Mówi się oprócz tego o kandydaturze posła polskiego w Berlinie Knolla, który kierował ministerstwem spr. zagr. bezpośrednio po przewrocie majowym, i posła polskim w Moskwie Patku. Min. poczty Miedziński ma zupełnie wycofać się z rządu.

to, że 11 listopada odbędzie się w Warszawie kongres organizacji strzeleckich, w którym weźmie udział 100 tys. strzelców oddanych marszałkowi Piłsudskiemu, pod wodzą b. oficerów legionowych.
Do tego czasu rekonstrukcja gabinetu ma zostać już przeprowadzona. Nowy rząd ma bardziej jeszcze niż poprzedni być rządem silnej ręki.
Dla sprawdzenia wiadomości podanej przez zbliżony do rządu dziennik czeski, zwróciliśmy się telefonicznie do naszego korespondenta warszawskiego, który je dnym słowem, a zato dobitnym, bujda, zdementował wiadomość „Prager Presse“.

Inicjatorka paktu Kelloga zbroi się

Ameryka w odpowiedzi na umowę angielsko-francuską wybuduje 23 krążowniki

LONDYN, 22 września. (ATE.) Donoszą z Nowego Jorku: waszyngtoński korespondent „New York American” dowiadyuje się ze źródła dobrze poinformowanego, że Ccolidge po powrocie do Waszyngtonu ma przesłać Anglii i Francji notę, w której m. in. powiedziane będzie:
1) że Stany Zjednoczone budować będą 23 krążowniki po 10 tys. tonn,
2) że konferencja rozbrojenia wa ligi narodów, mająca się odbyć we wrześniu 1929 roku ma być odłożona,
3) Tonaż wielkich okrętów wojennych nie może być zmieniony do 1931 roku, t. j. do przewidzianej nowej konferencji rozbrojenia woj. morskiej,

4) Francja i Anglja mają się zobowiązać nieprzekraczać tonnażu dla krążowników ponad ogólną sumę 300 tys. tonn.
* * *
BERLIN, 22 września. (Pat.) — Cała prasa berlińska podchwytuje dziś zgodnie sensacyjne doniesienie „Uniwersal Service” o rze komej tajnej instrukcji generalnego sekretarza francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Bertelosa do francuskich placówek zagranicznych w sprawie angielsko - francuskiej umowy morskiej.
W nadchodzących obecnie depeszach z Nowego Jorku, Londynu i Paryża oraz w komentarzach redakcyjnych podkreślają dzienniki berlińskie z naciskiem antya-

merykański charakter umowy, podnosząc, że w razie zrealizowania punktu przewidującego zniesienie ograniczeń co do budowy małych krążowników i co do uzbrojenia artyleryjskiego t. zw. krążowników pomocniczych, Anglja uzyskałaby olbrzymią przewagę nad Stanami Zjednoczonymi.
Wszystkie niemal dzienniki oczekują, że wskutek obecnych sensacyjnych rewelacji stosunki angielsko - amerykańskie ulegną zaostreniu, i że antyangielskie nastroje w Stanach Zjednoczonych wzmagą się znacząco.
Cała prasa berlińska jednogłośnie podnosi z naciskiem obecną sensację jako dowód uprawiania przez Francję tajnej dyplomacji.

Uzdrowisko dla oficerów

zakupi min. spraw woj. skowych
ZAKOPANE, 22 (Pat) Donoszą tu, iż od kilku dni prowadzone są pertraktacje między p. Stadnickim właścicielem zdrojowiska Szczawnica a ministerstwem spr. wojskowych w sprawie zakupu tego zdrojowiska na potrzeby wojska.
Min. spraw wojskowych nosi się z zamiarem utworzenia miejscowości kuracyjnej dla oficerów.

„Krassin” powraca do Leningradu

PARYŻ, 22 (Pat) Agencja Hava sa donosi, że łamacz lodów „Krassin” przeprowadził badania na Ziemi Alexandra, poczem skierował się w kierunku Ziemi Franciszka Józefa.
Komitet pomocy zaginionym podróżnikom wezwał okręt do powrotu do Leningradu, gdzie jest oczekiwany w początkach października.



Zbrojny napad na Rosję sowiecką

nie daje spokoju dygnitarzom bolszewickim

MOSKWA 22 (Pat) — Po zakończeniu manewrów ludowy komisarz wojny Woroszyłow wygłosił na zebraniu kijewskiego sowietu miej. skiego przemówienie, wskazując, że stosunki ZSSR z najbliższymi sąsiadami, były w ostatnich latach dość napięte.
Wzajemne stosunki z Rumunją nie posunęły się ani na krok na przód na drodze do poprawy.
Następnie omówiwszy wzajemne stosunki z państwami bliskiego i dalekiego Wschodu, po stwierdzeniu prawdopodobieństwa poprawy stosunków z Niemcami, Woroszyłow wyjaśnił motywy podpisania paktu Kelloga przez ZSSR. Podkreśli on, iż przez swoje przystąpienie do paktu rząd sowiecki wykazał swe szczerze pragnienie pokoju, udaremniając tem możliwość spekulowania imperjalizmem czerwonym.

Bez względu na swą niezdolność ogólnego uniemożliwienia wojny, pakt posiada pewną doniosłość mogąc zmniejszać w najbliższej przyszłości możliwości przygotowań wojennych i na paści, gdyż jest on w pewnym stopniu zobowiązaniem moralnym rządów burżuazyjnych wobec mas ludowych.
Przemówienie swoje Woroszyłow zakończył oświadczeniem, iż ZSSR zmuszony jest wyznaczyć pewne sumy na utrzymanie armji, albowiem nie istnieje żadna gwarancja, że związek sowiecki będzie zaatakowany. Oświadczenie Woroszyłowa, iż technika armji czerwonej w niczem nie ustępuje technice armji najbliższych sąsiadów, przyjęte zostało burzliwymi oklaskami.

Wszystkie niemal dzienniki oczekują, że wskutek obecnych sensacyjnych rewelacji stosunki angielsko - amerykańskie ulegną zaostreniu, i że antyangielskie nastroje w Stanach Zjednoczonych wzmagą się znacząco.
Cała prasa berlińska jednogłośnie podnosi z naciskiem obecną sensację jako dowód uprawiania przez Francję tajnej dyplomacji.

Nagrodę armji polskiej zdobył jeździec włoski

WARSZAWA, 22 września. — (Pat.) — O godz. 12-ej w południe rozpoczęły się zawody międzynarodowe hippiczne o nagrodę armji polskiej im. marszałka Piłsudskiego. Konkurs wygrał rotmistrz Bettoni na „Scojatello”, który zdobył też i drugą nagrodę na „Aladino” drogą losowania.
Podkreślić należy, że por. Zgorzelski zgodził się jedynie dlatego na losowanie, że nie chciał przegrywać swoich koni przed jutrzejszym konkursem puhar. narodów.

Polska weźmie udział w naradach nad ewakuacją Nadrenji

PARYŻ, 22 września. (ATE.) — Minister Zaleski udzielił wywiadu redaktorowi „Le petit Parisien”.
Minister Zaleski oświadczył, że Polska została zawezwana do współdziałania w sprawach, dotyczących Nadrenji. W polskich kołach politycznych panuje przekonanie, iż sprawa Nadrenji nie może być rozwiązana bez rozważania i uwzględnienia sytuacji

Niemiec na wschodzie. Bezpieczeństwo nad Renem będzie dopiero wtedy praktyczne i skuteczne zagwarantowane, jeżeli zostanie uzupelnione przez wzmocnienie bezpieczeństwa nad Wisłą. Bezpieczeństwo nad Renem i bezpieczeństwo nad Wisłą są praktycznie biorąc, całkowicie ze sobą związane.

Ucieczka 3-ch Komunistów z więzienia śledczego w Głębokiem

WILNO, 22 (Tel. wł. „Głosu Polsk.”) — W nocy z dnia 20 na 21 b. m. osadzono w więzieniu w Głębokiem (woj. wileński) 3-ch znanych komunistów: Włoszcwicza, Sieniewskiego i Mażeja, przywiezionych

z Wilna z więzienia na Łukiszkach do Głębokiego na rozprawę sądową.
W nocy więźniowie, korzystając ze słabego dozoru, wytłumaczyli kraty w oknach i zbiegli.

Głodowe pensje urzędników państwowych

podwyższone będą o 15 - 25 proc.

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) donosi:
Dowiadujemy się, że źródła m. in. rodajnych, że projekt nowej ustawy o uposażeniu pracowników państwowych będzie lada dzień gotów.

Podwyżka plac wyniosłaby od 15 do 25 proc. odwrotnie proporcjonalnie do obecnych plac.

Austria w przededniu bratobójczych walk

Schutzbund i Heimatswehra szykują się do manifestacji

WIEDEN, 23 września. (Pat.) — Sytuacja wewnętrzna Austrii w związku ze zwołaniem na dzień 7 października zjazdem Heimatswehry zaostrzyła się.
Próby podjęte celem usunięcia tarć między socjalistycznym Schutzbundem a pravicową Heimatswehrą nie doprowadziły do rezultatu. Socjal-demokraci zażądali, aby rząd zakazał manifestacji ze strony Heimatswehry w Neues Wienerstadt i gotowi byli zgodzić się na postanowienie, zakazujące wogóle wszelkich robotniczych pochodów. Rząd odmówił temu żądaniu, wobec tego o-

bie strony przygotowują się gorączkowo do odbycia zapowiedzianej manifestacji.
Dzisiejsza „Arbeiter Zeitung” wzywa wszystkich swoich zwolenników do masowego wzięcia udziału w demonstracji przeciwko faszystom austriackim. W tym celu zostało zamówionych 17 specjalnych pociągów, które przewożą członków Schutzbundu do Neues Wienerstadt. Organ socjaldemokratyczny twierdzi, że na czele Heimatswehry stoi były niemiecki major Pabst, który swe go czasu brał udział w zamachu Kappa.

1000 funtów szter. Kary za podburzanie do strejku

Melbourne, 23. (Pat.) Pracownicy portowi, nie należący do związków zawodowych, pracują wydanie. Istnieje nadzieja, że konferencja przedstawicieli syndykatu transportowego i syndykatu morskiego, która odbędzie się 24 bm., poweźmie decyzję w sprawie wyania instrukcji do pracowników

portowych całej Australji, ażeby podjęli pracę. Kilku strejkujących zostało aresztowanych za wywołanie zamieszek.
Związek pracowników portowych został skazany na grzywnę w wysokości 1.000 f. szterlingów za podburzanie do strejku.

Wiadomości bieżące

Rejestracja rocznika 1910

W dniu dzisiejszym rejestracja nie odbywa się. Jutro winni stawić się dla rejestracji w biurze wojskowo policyjnym przy ul. Piotrkowskiej 212 mężczyźni rocznika 1910 zamieszkałe w obrębie 5-go komisariatu o nazwiskach na litery F, G, H, Ch. oraz zamieszkałe w obrębie 13-go komisariatu policyjnego o nazwiskach na litery od L do S.

V międzynarodowy kongres pracowników umysłowych

Dnia 26 b. m. rozpoczynają się w Warszawie obrady V międzynarodowego kongresu pracowników umysłowych. Na czoło zagadnień, jakie rozważane będą na kongresie, wysuwają się sprawy oficjalnej reprezentacji naszej w międzynarodowym biurze pracy, umowy zbiorowe i typowe oraz ustawodawstwo socjalne. Polska konfederacja pracowników umysłowych, jako gospodarz, czyni wszelkie przygotowania, a by stolica Polski przyjęła uczestników kongresu równie świetnie, jak to miało miejsce w innych państwach w czasie poprzednich 4 kongresów.

Tydzień Strażaka w Łodzi w okresie od 23 — 30 września r. b.

Wzmocnić bezpieczeństwo nad życiem i mieniem mieszkańców miasta, udoskonalić sygnalizację alarmową, wykluczając opóźnienie wyjazdu straży, to najważniejsze zadanie Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej w chwili obecnej. Jednakże brak funduszy powoduje opóźnienie realizacji tych nieodzownych poczynań zmuszając zarząd i komendę do zorganizowania Tygodnia Strażackiego i odwołania się do ofiarności na powyższe cele do całego społeczeństwa.

Łodzianie!!!
Powodowani troską o Wasze życie i całość mienia wołamy do Was. Od ofiarności Waszej w Tygodniu Strażackim zależy czy poczynań nasze zostaną zrealizowane, a więc „Pomóżcie”.
Zarząd i Komenda Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA.
Czerwony krzyż przypomina, iż w dniu dzisiejszym o godz. 12 min. 30 w pol. w sali Polskiej Y. M. C. A., Piotrkowska 89, pan dr. Lamersowski wygłosi odczyt n. t. „Niemowlęstwo, jego istota i znaczenie”.
Wejście bezpłatne.

W. I. Z. O. Al. Kościuszki 21
środa dn. 26 bm. otwarcie sezonu 1928-29

docent Uniwer. Warsz. profesor dr. **Majer BALABAN** wygłosi odczyt na temat **życie prywatne żydów w Polsce w 16-18 wiek.**
Początek o godz. 8.30 w punktualnie. Bilety dla członków i wprowadzonych gości w cenie 1 złoty przy wejściu.



Jarby, lakiery i przybory malarckie
ALEKS. MILLER i SKA
Łódź, Przejazd 4.

Kto kazał wywiesić tabele kar w fabrykach związku wielkiego przemysłu?

Wywiad z dr. Barcińskim i insp. pracy p. Wojtkiewiczem

W związku z zakończeniem strejku protestacyjnego włóknarzy zwróciliśmy się do dyrektora związku wielkiego przemysłu włókienniczego dr. Barcińskiego z prośbą o ujawnienie nam stanowiska przemysłowców wobec ta-

kiego obrotu sprawy. Dr. Barciński wyjaśnił nam, że wycofanie przez inspektora pracy przewidzianej przez ustawę tabeli kar zaskoczyło i ździwiło przemysłowców. Związek wielkiego przemysłu

nie ma jednak zamiaru przeciwko temu protestować, gdyż wogóle nie leżało w jego intencji sprawę potraktować tak, by doprowadzić do zatargu z robotnikami. Jeżeli przemysłowcy dopuścili do strejku, to tylko przez nacisk

wywierany na nich ze strony inspektoratu pracy, by tabele kar zostały w fabrykach wywieszone. W chwili jednak otrzymania od inspektora pracy zawiadomienia o cofnięciu tabeli kar związek natychmiast zawiadomił o tem swych członków, którzy też niezwłocznie zastosowali się do nowego zarządzenia.

Po otrzymaniu oświadczenia od dr. Barcińskiego, zwróciliśmy się o wyjaśnienie do okręgowego inspektora pracy p. Wojtkiewicza, który w tej sprawie powiedział co następuje:

— Twierdzenie, które miał wypowiedzieć dr. Barciński, że tabele wywieszone zostały przez fabrykantów wielkiego przemysłu na skutek nacisku ze strony inspektoratu pracy nie odpowiada rzeczywistości.

Oświadczam, że ani ja ani żaden z obwodowych inspektorów pracy nacisku na żadną z fabryk nie wywierał, czego dowodem jest fakt, że z ogólnej liczby około tysiąca fabryk w Łodzi, obowiązanych do posiadania regulaminu tylko około 30 regulaminu zatwierdzone wywiesiło.

Wyjaśniam, że wszelkie zlecenia udzielane przez inspektorat pracy fabrykom załatwiane są w formie nakazów na piśmie i żadne ustne zarządzenia nie są i nie mogą być ustnie wydawane.

Włókniarze szykują się energicznie do podjęcia walki o zrealizowanie wystawionych postulatów

Pomimo faktycznego i formalnego zlikwidowania powszechnego strejku włókniarzy w dniu wczorajszym przeważna część łódzkich fabryk włókienniczych była w dalszym ciągu nieczynna. Fakt ten ma swe uzasadnienie w tem, że lwia część robotników nie chciała pójść do fabryk w ostatnim dniu tygodnia, odkładając podjęcie pracy do dnia poniedziałkowego.

W niektórych fabrykach jednak, gdzie tabele o grzywnach zostały usunięte praca została wczoraj wznowiona.

Taki sam stan rzeczy był i jest na prowincji. Całkowicie praca została podjęta w Zduńskiej Woli Pabjanicach, Ozorkowie i Piotrkowie.

W ciągu wczorajszego dnia odbyły się luźne zebrania robotnicze, na których omawiano sytu-

ację, podkreślając z zadowoleniem fiasko prowokacyjnych wystąpień przemysłu, obliczonych na osłabienie sił robotniczych, oraz akcentując dobitnie całkowite zwycięstwo solidarnego wysiłku klasy pracującej, który uwieńczył się usunięciem krzywdzących ją tabel.

Naogół w sferach kierowniczych ruchu zawodowego włóknarzy panują optymistyczne horoskopy co do wyników akcji ekonomicznej, która za kilka dni stanie się aktualna.

Jak słychać zarządy związków odbyły narady z delegatami fabrycznymi, podczas których nałożono na delegatów obowiązek propagowania wśród mas robotniczych w fabrykach hasła i postulatów natury ekonomicznej, które stały się ostatnio wobec wzrostu drożyzny, koniecznością ży-

ciową rzesz pracujących.

Na środę zarządy wszystkich związków zawodowych włóknarzy wyznaczyły posiedzenia rad delegatów i poborców fabrycznych, które w całości zostaną poświęcone zbliżającej się akcji ekonomicznej.

Należy nadmienić, że likwidacja strejku w przemyśle włókienniczym została przez społeczeństwo łódzkie przyjęta z wielkim zadowoleniem.

O ile można wnioskować z konferencji, jaką reprezentanci związków zawodowych odbyli onegdaj z wojewodą, władze postarają się wyrzucić presję na przemysłowców w celu skłonienia ich do uwzględnienia postulatów robotniczych, tak, aby zapobiec ponownemu wybuchowi strejku na tle żądań podwyżkowych.

Dziwne lekceważenie

Właściciele autobusów nie przybyli na Konferencje w sprawie ustalenia miejsc postoju

W dniu wczorajszym odbyła się w magistracie pod przewodnictwem naczelnika wydziału przedsiębiorstw miejskich inż. Brzozowskiego, konferencja w sprawie ustalenia miejsc postoju autobusów, utrzymujących komunikację międzymiastową.

W konferencji wzięli udział: z ramienia komendy policji kom. Cieslak, z ramienia K. E. Ł. p. K. Dąbrowski oraz kier. wydziału przedsiębiorstw miejskich p. Zieliński.

Na konferencję nie przybyli, pomimo wysłania odnośnych zaproszeń, przedstawiciele przedsię-

biorstw autobusowych.

W wyniku konferencji postanowiono zebrać szczegółowe dane dotyczące ilości kursujących autobusów oraz obecnych stacji postoju i w najbliższym czasie ustalić definitywnie miejsca postoju autobusów i marszruty jazdy w granicach miasta.

W razie gdyby przedstawiciele przedsiębiorców nie przybyli na następną konferencję, zwołaną w tej sprawie, władze zmuszone będą powziąć decyzję bez zaznajomienia się z opinią zainteresowanych.

Niecna kradzież w pociągu Choremu francuskiemu globtrotterowi wyciągnięto portfel

Niemila przygoda spotkała w pociągu Poznań — Łódź obywatela francuskiego p. Aleksandra Palco.

P. Palco w ubiegłym roku wybrał się ze swego rodzinnego miasta Marsylji w podróż dookoła świata. W czasie swej podróży zdołał już zwiedzić prawie całą Afrykę oraz Włochy, Austrię i Niemcy.

Przed dwoma tygodniami przybył do Polski i przez kilka dni zatrzymał się w Poznaniu, skąd onegdaj wyruszył do Łodzi.

W pociągu tuż przed Łodzią nasz globtrotter zaniemógł. Pasażerowie jadący razem z nim przszli mu z pomocą. Nie wszyscy

jednakże skłonni byli do bezpłatnego niesienia pomocy, bowiem znalazł się i taki, który dyskretnie wyciągnął francuzowi portfel z gotówką.

Chory globtrotter po przybyciu na dworzec Łódź-Kaliska spostrzegł brak pieniędzy i zameldował o kradzieży posterunkowi policyjnemu na dworcu.

O wypadku władze bezpieczeństwa zawiadomiły konsula francuskiego p. Saladin, który polecił przewieźć poszkodowanego i chorego współobywatela do fabryki Allart, Rousseau i S-ka, gdzie go ulokowano w lecznicy fabrycznej.

KINO TEATR

CZARY

Dziś i dni następnych

ZEMSTA

MURZYNA

podług słynnego dzieła SzeKspira „OTELLO”

W roli głównej 3 potęgi ekranów
Emil Jannings, Werner Krauss
oraz najrozkoszniejsza gwiazda
LYA de PUTTI

Nad program: **Farsa ameryk. w 2 aktach**

Na 1-szy seans wszystkie miejsca po 50 groszy

Początek seansów o godzinie 4 po południu w sobotę i niedzielę o godzinie 1 po południu

WKRÓTCE MOTOCYKLE W ŁODZI

HARLEY DAVIDSON

DOM SAMOCHODOWY
PAUL KALKBRENER, SYN I SKA
Łódź, 6-go Sierpnia 26, Telefon 63-78.

Pilniki i tarczki najwyższego gatunku
marki „HOSSYB“ Zbiłkowskich Zakładów Stalowych S-Ka Akc.
Wylączna sprzedaż: „Elibor“ Sp. Akc.
Handlowo-Przem.
Ł. J. Borkowski Łódź, K. Lińskiego 70, tel. 48.

Zarząd Gimnazjum Wieczorowego dla Dorosłych
Polskiej Organizacji Wolności w Łodzi
podaje do wiadomości zainteresowanych, że dalsze zgłoszenia do klas 7-ej i 8-ej nie mogą być uwzględniane z powodu braku miejsc - natomiast do klas niższych i na kurs przygotowawczy kandydaci są nadal przyjmowani.

Zrzeszenie Kobiet Żyd. W. I. Z. O. Aleja Kościuszki 21.
W roku bieżącym otwartę zostało
Studio dramatyczne hebrajskie
pod kierunkiem artystki teatru palestyńskiego
p. Mirjam Bernstein-Cohen
wykłady: sztuka dramatyczna, dykcja, postawienie głosu i oddechu
historia teatru p. Bernstein-Cohen, plastyka p. Irena Prusicka,
solfeggio p. Fajwiszys, literatura hebrajska p. Rozenstein.
Zapisy uczennic i uczniów w lokalu stow. W. I. Z. O. do 10 października
ka codziennie od 7-8 wiecz. prócz piątku i soboty.

Obwieszczenie
W zastosowaniu się do § 22 Ustawy Towarzystwa, Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, że zażądana została pożyczka na nieruchomości:
1. pod Nr. 893 przy ulicy Napiórkowskiego, przez Irmę Ramisch, pożyczka pierwotna zł 150.000.—
wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądaney pożyczki stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.
Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego Miasta Łodzi.
Łódź, dn. 22 września 1928 r.
Nr. 3661.

Gimnastyka, Rytmika, Taniec artystyczny
Zina Kruszówna
Południowa 3, mieszk. 45 tel. 57-66.
Komplety dla dzieci od lat 4. Gimnastyka higieniczna dla pań.
Zapisy codziennie, prócz niedziel, od 12-2. — Tel. 57-66.
Dla pań pracujących komplety wieczorowe.

SZKOŁA POŁOŻNYCH
Z dniem 26 października rb. w Szkole Położnych przy
Lecznicy „UNITAS“
w Łodzi, ul. Pusta 19, rozpoczyna się nowy kurs.
Zapisy kandydatek przyjmuje i informacji udziela Kancelarja Lecznicy, od 9 rano, do 1-ej po południu.

Dr. med.
N. Jelenkiewicz
choroby wewnętrzne
przyjmuje od g. 5.30 do 6.30
Zawadzka 23, tel 46-75
powrócił.

Dr. med.
Ignacy Magolis
specjalista chorób oczu
przyjmuje codziennie od 12-2 i od 7-8 w niedziele od 1-2 p. p.
Łódź, Al. Kościuski 13 tel. 65-17

Administrator energiczny
obeznany z wszelkie mi sprawami domowymi i podatkowymi przyjmie domy w administrację.
Oferty sub. „Administrator“.

Odpowiedzialna kasjerka
poszukuje posady w kinie, teatrze lub restauracji
Zgłoszenia do administracji pod „J. A.“
Profesor Stanisław Nirnstein
mznowił lekcji gry fortepianowe
ul. Traugutta 12
front III p.

Dr.
A. Szejnberg
ul. 6 Sierpnia tel. 4-91
powrócił.

Rodzice!
Szyk Dziecięcy
Poleca na sezon jesienny paletka chłopięce i dziewczęce, sukienki i ubranka podług najnowszych modeli zagranicznych
UWAGA! Wielki wybór szkolnych mundurków.
Szyk Dziecięcy
N. Cegielniana 5.

FORTEPIAN Beckera
PIANINO Seilera
pianina nowe Fibigera
NA RATY
— sprzedaje —
CHADKOWSKI
Sienkiewicza 25.

Urządzenie sklepowe
prawie nowe
do sprzedania
Zgłoszenia: Piotrkowska 109,
Magazyn Obuwia J. Naglera.

ZAKŁAD KOSMETYCZNY
Joanna Czudnowska
przyjmuje od g. 9-1 pp.
PIOTRKOWSKA 182
I of. I piętro.
Udziela również praktycznie lekcji masażu szwedzkiego ogólnego i chirurgicznego oraz gimnastyki. Przyjmuje także w lecznicy Zachodnia 27, od 5-7 pp.

DR. MED.
Cecylja Fokszańska
Piotrkowska 101, tel. 30-76.
Gimnastyka lecznicza, oddechowa i masaż. Dżatemija, lampa kwarco-wa i kąpiele świetlne solux. Godz. przyjęć od 11-1 i od 4-6.

LECZNICA
Lekarzy Specjalistów
i Gabinet Dentystyczny
ul. Piotrkowska № 62
tel. 31-53.
Wszystkie specjalności. Lampy kwarcowe. Elektryzacja. Roentgen. Analizy. Wizyty na mieście.

WSZELKI BÓL GŁOWY
USUWA
PROBEK OD BÓLU GŁOWY DLA POROŚLYCH
ZNAKOMICIE „SOWA“
wyrobu laboratorjum przy aptece ST. HAMBURGA i S-ki w Łodzi, Główna 51

Dr. B. DONCHIN
Specjalista chorób oczu
powrócił do Kraju
przyjmuje codziennie od 10-1 i od 4-7, w niedziele od 10-1 pp.
ul. Moniuszki 1.
tel. 9-97.

Dr. med. I. Dynenson
Choroby dzieci
Południowa 9, tel. 23-70
Godz. przyjęć 5-5.

Lek.-Dentysta
M. Perlmutowa
Cegielniana 15. Tel. 29-39.
Godz. przyjęć: od 10-1 i od 5.30-8.

Wytwórnia
Piecy i Kuchenek
Przenośnych.
nagrodzona na wystawie Gospod.Hygienicznej w Łodzi dużym srebrnym medalem.
„Kozminek“
Główna 51.
tel. 75-09

Doktor
Wołkowyski
powrócił
Cegielniana 25
tel. 26 57
Choroby skórne i weneryczne. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od godz 8-10 r. 12-2 i 4-8 w. w niedziele i święta od 9-1. Dla pań od 4-5. Oddzielną poczekalnia

Doktor
Klinger
Choroby weneryczne skórne i włosów
Leczenie lampą kwarcową
Andrzeja nr. 2
Tel 32-28.
Godziny przyjęć: od 1.30-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów
W niedziele i święta od 10-12

Dr. med.
J. Silberstrom
Zielona 11.
powrócił.
Choroby skórne i weneryczne.
Usuwanie szpecących włosów elektryczną trolizją. Leczenie Lampą Kwarcową
Przyjmuje od 4 do 8 p. p.
Panie od 4-5
Niedziela od 9-1 dla niezamężnych
ceny lecznic.

DR. MED.
RAPEPORT
Urolog
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Pr. Narutowicza 25
Dzienna
telefon 44-10
przyjmuje od 1-2 i 4-8 w.

Do akt. N 1251-28 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Jabczyk zamieszkały w Łodzi przy ul. Południowej 20 na zasadzie art. 103 U. P. C., oglasza, że w dn. 5 paźdz. 1928 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Brzezińskiej № 13 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości, należących do Chila Majera Ruszeckiego i składających się z maki, cukru, ryżu i świec oszacowanych na sumę zł. 710.
Łódź, dn. 20.9.28 r.
Komornik: Jan Jabczyk.

Dyrekcja Kolei Elektrycznej Łódzkiej,
Sp. Akc.
podaje niniejszym do wiadomości, że od niedzieli dnia 23 września 1928 r., pociągi **linji Nr. 14** biec będą: od stacji krańcowej na ul. Kałnej przy ul. Towarowej przez ul. Wólczańską, Czerwoną, Piotrkowską, Narutowicza, Kilińskiego, Franciszkańską, Brzezińską i Łagiewnicką do Bałuckiego Rynku i z powrotem przez ul. Zgierską i Plac Kościelny.
Od tegoż dnia **linja Nr. 4** przedłużona będzie aż do zbiegu ul. Pomorskiej i Trębackiej.

Rejonowe Kierownictwo Intendentury
w Łodzi, ul. Konstantynowska 83
ogłosiło na dzień 4 października r. b. godzina 10-12 nieograniczony
PRZETARG
na dostawę siana dla garnizonu łódzkiego. Informacji w sprawie tego przetargu udziela Rej. Kier. Int w Łodzi.
Rej. Kier. Int. Łódź.

POSZUKUJĘ nowy lub stary
DOM
w śródmieściu. Oferty proszę złożyć pod „G. P. 100“ do gazety „Głos Polski“.

KOMPLETY
Gimnastyki Rytmicznej, Kultury Ciała i Tańców Plastycznych
Salomei Ryzenberg-Szmuljanowej
Zapisy i informacje:
Gdańska 26, m. 7, front
od 10-11 i od 3-5.
Dzieci od lat 4.
Gimnastyka higieniczna dla pań.
Dla pań pracujących komplety wieczorowe.

HEMOROIDY
JAN ZAPALNY-KRWAWIENIE
SWEDZENIE
USUWA
HEMORIN-KLAWE

Niezbędny dla wszystkich! Niezbędny dla wszystkich!
Polecam W. P. Tylko za 3 zł. z przesyłką
Momentalny licznik. - Wielka ekonomia czasu!
Błyskawicznie można mnożyć, dzielić i wyliczać procenty. Niezbędny dla wszystkich instytucji, przedsiębiorstw, nauczycieli, uczących się, biurowistów, kasjerów, buchalterów wszystkich urzędników i t. p. osób. — Dostępny dla każdego bez straty czasu i energii, jak również bez specjalnego przygotowania się. Daje gotowe rezultaty mnożenia, dzielenia i wyliczenia procentów automatyczną szybkością czytania. W wypadkach potrzeby momentalnych obliczeń jest niezrównany. **Jedna tylko 3 zł. z przesyłką**
Listy i przekazy adresować: **Henryk Cukiernik**, Warszawa, Leszno № 27 41. Konto oszczędnościowe Nr. 1005 P. S. wysłać się po otrzymaniu należności, można i za zaliczeniem, w tym wypadku kosztują o 1 zł drożej (4 zł).

Ogrodnicy! Uwaga!
Doniczki tekturowe „Sad“
produkowane przez firmę
E. SADOKIERSKI w Łodzi
ul. Zielona 27, tel. 17-89,
znajdujące się
na **Wystawie Ogrodniczej w Łodzi**
są **niezbędne** przy hodowli wszelkich roślin, a zwłaszcza wczesnych warzyw.

Zawiadomienie.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Klijentele, iż z dniem
dzisiejszym powierzyliśmy

wyłączną sprzedaż naszych wyrobów
na Łódź i województwo łódzkie firmie

„VIS” w Łodzi, przy ul.
Piotrkowskiej 63.

Z wszelkimi zleceniami prosimy łaskawie się zwracać do powyższej
naszej reprezentacji

T. & A. BATA

ZLIN, CZECHOSŁOWACJA.

Powołując się na powyższe zawiadomienie komunikujemy Sz. Klijenteli, że objęliśmy **OBUWIA**
na Łódź i województwo łódzkie wyłączną sprzedaż wyrobów światowej fabryki

T. & A. BATA Zlin, Czechosłowacja.

Skład nasz zawsze zaopatrzoney będzie w pełny asortyment wyrobów
powyższej światowej fabryki i dołożymy wszelkich starań, aby obsłu-
żyć Sz. Klijentele ku zupełnemu jej zadowoleniu.

Z poważaniem

„VIS”

Spółka z ogr. odpow.
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 63,
TELEFON 41-23.

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wy-
nosi w Łodzi zł. 4,50, za odnośnienie — 40 groszy; z prze-
syłką pocztową w kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7,20.

Ogłoszenie za wiersz milimetry 1 szpaltowy
1 strona i wtekości 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadsyłani
po tekście 30 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zarę-
czynowe i zaślubinowe 10 złot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczają się o 50 proc. nad cenę
zagranicznych o 100 procent drożej.

